
   COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 80 del  reg. gen. 
 
 
DATA 8 maggio 2015 

 
                                                     

OGGETTO: Elezioni amministrative del 31 maggio e 1 
giugno 2015 – Ripartizione  e assegnazione degli spazi 
elettorali. Candidati a Sindaco e Liste di candidati a 
consigliere comunale. 

 
  
 

              L’anno duemilaquindici giorno otto del mese di maggio alle ore 12.30 nella sede municipale, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

  
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

  
X 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

X  
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
CARRUBBA MONIA 

 
ASSESSORE 

 X 

Con la partecipazione del vice segretario generale dott. ssa A.Cordaro 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA  AMMINISTRATIVA 
 
UFFICIO  SEGRETERIA 
 
Data  7.5.2015 

 
IL  RESPONSABILE  LUVARO Maria  
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data________________________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
  ________________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
 ________________________ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 08.5.2015 
 
Il responsabile dell’area          Dott. CORDARO Antonina 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria        _______________________ 
 

L’ufficio elettorale propone l’approvazione del seguente schema di delibera 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


RICHIAMATA la propria delibera n.71 del 29   aprile 2015, esecutiva, con la quale venivano stabiliti, 
tra l’altro, in numero di 5 gli spazi speciali da destinare all’affissione dei manifesti di propaganda 
elettorale per le elezioni amministrative del 31 maggio e dell'1 giugno 2015; 
VISTA la nota 9598 del 08.05.2015 con la quale, il Presidente della Sottocommissione Elettorale 
Circondariale di Mussomeli, ai sensi dell’art.4 della L. 4.4.1956 n.212, come sostituito dall’art.3 della 
legge 24.4.1975 n.130, comunica l'ammissione delle candidature a Sindaco, che risultano in numero di 
tre,e l'ammissione delle liste di candidati al consiglio comunale, che risultano in numero di nove, con il 
relativo numero progressivo; 
VISTA la legge 27 dicembre 2013 n. 147, con la quale, tra l’altro, sono state introdotte alcune rilevanti 
modifiche in materia di procedimenti elettorali e nello specifico all’art. 1, comma 400, si opera  la 
consistente diminuzione e semplificazione degli spazi destinati alla propaganda diretta tramite 
affissioni, superando l’attività di affissioni elettorali negli spazi gratuiti da parte dei soggetti che non 
partecipano direttamente alla competizione elettorale (fiancheggiatori) e riduce gli spazi gratuiti di 
propaganda diretta che per i comuni da 10.001 a 30.000 abitanti è stabilito in almeno 5 e non più di 
10; 
VISTO il verbale di riunione del 28 aprile 2015 trasmesso dalla Prefettura di Caltanissetta in data 
29.4.2015 prot. n. 8963;VISTA la legge 24.4.1975 n.130, con la quale si apportano modifiche alla 
legge avanti citata; 
VISTA la circolare n. 5/2014/EU del 23.4.2014; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che, 
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e 
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza 
degli organi comunali e provinciali”; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

PROPONE 
1 - di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e 
in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2 - Ripartire ognuno degli spazi sottoelencati stabiliti al punto 1 della deliberazione G.M. n 71 del    
29 aprile 2015 e destinati esclusivamente alla affissione degli stampati, dei giornali murali ed altri e 
dei manifesti di propaganda elettorale per le Elezioni amministrative del 31 maggio e dell'1 giugno 
2015, in nove sezioni distinte quante sono le liste di candidati, tenendo presente che ciascuna 
sezione di spazio deve avere una superficie di mt. 2. di altezza per mt. 1 di base: 
n. 1 spazio - Via della Regione – Angolo Via Nazario Sauro 
n. 1 spazio - Piazza Stadio 
n. 1 spazio - Via Palermo (Angolo Viale Europa)  
n. 1 spazio – Strada comunale C.da Mintina, muro di sostegno 
n. 1 spazio – Via Madonna del Riparo - Piazzale Mongibello (Muro Vigili del Fuoco)  
assegnandoli secondo l’ordine di ammissione delle liste, progressivamente da sinistra verso destra, 
contrassegnando ciascuna sezione di spazio con i seguenti numeri: 

1) INTESA CITTADINA 
2) MUSSOMELI BENE COMUNE 
3) MUSSOMELI NEL CUORE 
4) PDR 



5) SENSO CIVICO 
6) UNITI PER MUSSOMELI 
7) PENSARE SOLIDALE 
8) ALLEANZA CITTADINA 
9) PARTITO DEMOCRATICO 

3-Ripartire, altresì, ognuno degli spazi sopraelencati stabiliti al punto 1 della deliberazione G.M. n 
71 del 29 aprile 2015 in tre sezioni distinte quanti sono i candidati, tenendo presente che ciascuna 
sezione di spazio deve avere una superficie di mt.1 di altezza per 0,70 cm di base. 
4-Assegnare le sezioni di spazio in parola, secondo l'ordine delle ammissioni alle candidature 
progressivamente da sinistra verso destra, contrassegnando ciascuna sezione di spazio con i seguenti 
numeri: 

1) GENCO Calogero detto Rino 
2) CATANIA Giuseppe Sebastiano 
3) CUMELLA Amedeo  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che, 
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e 
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza 
degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area amministrativa; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 

SUCCESSIVAMENTE 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 


